30, etajul I. Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. și 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 70.

Brașov, Luni-Marți 28 Martie (10 April).

1900.

## Ofensiva Burilor.

Sortii războiului s'au întors pe neașteptate érași în favoarea Burilor. Dicem pe neașteptate, fiind-că totă lumea era de credință, că numai la granița Transvaalului Buri vor opune armatei agresorilor englesi o rezistență desperată, ținându-se mereu în defensivă, până ce numai vor fi în stare să împedece năvala puternică a dușmanului.